ОГРН 1020200976344 ИНН 0229007197 КПП 022901001

             БОЙОРОҠ                               № 250                         ПРИКАЗ
31август2018 й.                                                                      31 августа 2018 г.

О внесении изменений в Основную

образовательную программу НОО

В целях обеспечения эффективной реализации требований

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить в содержательный раздел ООП НОО и утвердить следующие

изменения:

«Информатика»

Предметные

результаты
1) владение базовым понятийным аппаратом:

• цепочка (конечная последовательность);

• мешок (неупорядоченная совокупность);

• одномерная и двумерная таблицы;

• круговая и столбчатая диаграммы;

• утверждения, логические значения утверждений;

• исполнитель, система команд и ограничений, конструкция повторения;

• дерево, понятия, связанные со структурой дерева;

• игра с полной информацией для двух игроков, понятия: правила игры,

ход игры,позиция игры, выигрышная стратегия.

2) владение практически значимыми информационными умениями и

навыками, их применением к решению информатических и не

информатических задач:

БАШҠОРТОСТАНРЕСПУБЛИКАҺЫҠЫРМЫҪҠАЛ

Ы РАЙОНЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

 МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ БЮДЖЕТ

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

ҠЫРМЫҪҠАЛЫ АУЫЛЫ 2-СЕ ҺАНЛЫ УРТА

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ

Солтан-Ғәлиев урамы, 4,Ҡырмыçҡалы ауылы,

Ҡырмыçҡалы районы,

Башҡортостан  Республикаһы , 453020

Тел. /факс (34765) 2-12-47; 2-20-08

E-mail: ksh-2@mail.ru

http://karmsoh-2.narod.ru/

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №2 С. КАРМАСКАЛЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАРМАСКАЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МОБУ СОШ№2 с. Кармаскалы)

ул. Султан-Галиева,4,с. Кармаскалы,

Кармаскалинский район,

Республика Башкортостан, 453020

Тел. /факс (34765) 2-12-47; 2-20-08

E-mail: ksh-2@mail.ru

http://karmsoh-2.narod.ru/

mailto:%20ksh-2@gmail.com
mailto:%20ksh-2@gmail.com

• выделение, построение и достраивание по системе условий: цепочки,

дерева, мешка;

• проведение полного перебора объектов;

• определение значения истинности утверждений для данного объекта;

понимание описания объекта с помощью истинных и ложных

утверждений, в том числе включающих понятия: все/каждый, есть/нет,

всего, не;

• использование имѐн для указания нужных объектов;

• использование справочного материала для поиска нужной информации,

в том числе словарей (учебных, толковых и др.), энциклопедий;

• сортировка и упорядочивание объектов по некоторому признаку, в том

числе расположение слов в словарном порядке;

• выполнение инструкций и алгоритмов для решения некоторой

практической или учебной задачи;

• достраивание, построение и выполнение программ для исполнителя, в

том числе включающих конструкцию повторения;

• использование дерева для перебора, в том числе всех вариантов партий

игры, классификации, описания структуры;

• построение выигрышной стратегии на примере игры «Камешки»;

• построение и использование одномерных и двумерных таблиц, в том

числе для представления информации;

• построение и использование круговых и столбчатых диаграмм, в том

числе для представления информации;

• использование метода разбиения задачи на подзадачи в задачах

большого объѐма.

Содержание предмета

Правила игры. Понятие о правилах игры.Правила работы с

учебником(листамиопределений и задачами) и рабочей тетрадью, а также

тетрадью проектов.

Базисные объекты и их свойства. Допустимые действия. Основные объекты

курса:фигурки, бусины, буквы и цифры. Свойства основных объектов: цвет,

форма, ориентация на листе. Одинаковые и разные объекты (одинаковость и

различие для каждого вида объектов: фигурок, букв и цифр, бусин).

Сравнение фигурок наложением.

Допустимые действия с основными объектами в бумажном учебнике:

раскрась, обведи, соедини, нарисуй в окне, вырежи и наклей в окно, пометь

галочкой.

Области. Понятие области.Выделение и раскрашивание областей

картинки.Подсчѐтобластей в картинке.

Цепочка. Понятие о цепочке как о конечной последовательности

элементов.Одинаковые иразные цепочки. Общий порядок элементов в

цепочке — понятия: первый, второй, третий и т.п., последний,

предпоследний.Частичный порядок элементов цепочки—понятия: следующий

и предыдущий. Понятие о числовом ряде (числовой линейке) как о цепочке, в

которой числа стоят в порядке предметного счѐта. Понятия, связанные с

порядком элементов от конца цепочки: первый с конца, второй с конца,

третий с конца и т. д. Понятия раньше/позже для элементов цепочки.

Понятия, связанные с отсчѐтом элементов от любого элемента цепочки:

второй после, третий после, первый перед, четвѐртый перед и т. д. Цепочки

в окружающем мире: цепочка дней недели, цепочка месяцев. Календарь как

цепочка дней года. Понятия перед каждым и после каждого для элементов

цепочки. Длина цепочки как число объектов в ней. Цепочка цепочек —

цепочка, состоящая из цепочек. Цепочка слов, цепочка чисел. Операция

склеивания цепочек. Шифрование как замена каждого элемента цепочки на

другой элемент или цепочку из нескольких элементов.

Мешок. Понятиемешкакак неупорядоченного конечного

мультимножества.Пустой мешок.Одинаковые и разные мешки.

Классификация объектов мешка по одному и по двум признакам. Мешок

бусин цепочки. Операция склеивания мешков цепочек.

Основы логики высказываний. Понятиявсе/каждыйдля элементов цепочки

и мешка.Полный перебор элементов при поиске всех объектов,

удовлетворяющих условию. Понятия есть/нет для элементов цепочки и

мешка.Понятие все разные.Истинные и ложныеутверждения. Утверждения,

истинность которых невозможно определить для данного объекта.

Утверждения, которые для данного объекта не имеют смысла.

Язык. Латинские буквы.Алфавитная цепочка(русский и латинский

алфавиты),алфавитнаялинейка. Слово как цепочка букв. Именование, имя как

цепочка букв и цифр. Буквы и знаки в русском тексте: прописные и строчные

буквы, дефис и апостроф, знаки препинания. Словарный порядок слов. Поиск

слов в учебном словаре и в настоящих словарях. Толковый словарь. Понятие

толкования слова. Полное, неполное и избыточное толкования. Решение

лингвистических задач.

Основы теории алгоритмов. Понятияинструкцияиописание.Различия

инструкции иописания. Выполнение простых инструкций. Построение

объекта (фигурки, цепочки, мешка) по инструкции и описанию. Выполнение

простых алгоритмов для решения практических и учебных задач: алгоритма

подсчѐта областей картинки, алгоритма подсчѐта букв в тексте, алгоритма

поиска слова в учебном словаре. Исполнитель Робик. Поле и команды (вверх,

вниз, вправо, влево) Робика. Программа как цепочка команд. Выполнение

программ Робиком. Построение и восстановление программы по результату

еѐ выполнения.

Использование конструкции повторения в программах для Робика. Цепочка

выполнения программы Робиком. Дерево выполнения программ Робиком.

Дерево. Понятиедеревакак конечного направленного

графа.Понятияследующийипредыдущий для вершин дерева.Понятие корневая

вершина.Понятие лист дерева.Понятие уровень вершин дерева.Понятие путь

дерева.Мешок всех путей дерева.Дерево потомков.Дерево всех вариантов

(дерево перебора). Дерево вычисления арифметического выражения.